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• Cada um dos itens da prova objetiva está vinculado ao comando que imediatamente o antecede. De acordo com o comando a que 
cada um deles esteja vinculado, marque, na Folha de Respostas, para cada item: o campo designado com o código C, caso julgue 
o item CERTO; ou o campo designado com o código E, caso julgue o item ERRADO. Para as devidas marcações, use a Folha de 
Respostas, único documento válido para a correção das suas respostas. 

• Eventuais espaços livres — identificados ou não pela expressão “Espaço livre” — que constarem deste caderno de prova poderão 
ser utilizados para rascunho. 

• Os itens desta prova devem ser resolvidos exclusivamente à luz das apostilas do 3.º módulo do curso de preparação, deixando-se 
de parte quaisquer divergências entre estas e outras fontes. 

 

-- 3.ª PROVA OBJETIVA -- 

ANÁLISE DE DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

Em relação aos quocientes de liquidez e solvência, julgue os itens 
que seguem. 

1 Uma empresa que possui ativos disponíveis de R$ 15 mil e 
liquidez imediata de 0,2 tem passivos circulantes de 
R$ 75.000. 

2 Um capital circulante líquido nulo implica uma liquidez 
corrente igual à unidade. 

3 Uma liquidez corrente igual a 1,5 expressa que os passivos 
circulantes superam os ativos circulantes em 50%. 

4 No cálculo da liquidez seca excluem-se os estoques e as 
despesas antecipadas do total de ativos circulantes, devido à 
incerteza quanto à liquidez desses dois itens. 

5 A liquidez geral é o mais completo indicador da saúde 
financeira da entidade no curto prazo. 

Quanto aos quocientes de rentabilidade e lucratividade, julgue os 
itens que seguem. 

6 O retorno sobre o patrimônio líquido (ROE) mostra o ganho 
obtido pelos proprietários para cada real investido no 
negócio. 

7 Para o cálculo do retorno sobre o ativo (ROA), é necessário 
conhecer o montante do ativo e do lucro operacional do 
exercício. 

8 Um ativo total médio de R$ 2,0 milhões e um montante de 
vendas líquidas de R$ 10 milhões resulta num giro do ativo 
igual a 5. 

9 Um lucro líquido de R$ 90 mil e um montante de vendas 
líquidas de R$ 1,5 milhão expressa uma margem líquida de 
6%. 

10 A eficiência na gestão das compras é avaliada pelo indicador 
do giro do estoque. 

Com relação aos quocientes de estrutura de capital, avalie os 
itens a seguir. 

11 Uma empresa que possui capitais próprios de R$ 200 mil e 
ativos totais de R$ 300 mil tem um endividamento geral 
igual a dois terços. 

12 O indicador de garantia de capital de terceiros relaciona o 
capital exigível com os capitais próprios. 

13 Uma entidade com ativos não circulantes de R$ 300 mil, 
ativos realizáveis a longo prazo de R$ 50 mil e capitais 
próprios de R$ 150 mil tem um grau de imobilização do 
patrimônio inferior a 2. 

14 O indicador de composição do endividamento resulta da 
divisão dos passivos circulantes pelos passivos não 
circulantes. 

No que se refere aos índices de rotatividade ou atividade e aos 
ciclos dos negócios, julgue os itens subsequentes. 

15 Em empresas que vendem a prazo, o ciclo operacional é 
sempre maior que o ciclo econômico. 

16 A rotação de estoques é um indicador que relaciona os saldos 
médios das contas de estoque e de fornecedores. 

17 Uma empresa com rotação de clientes igual a 10 possui 
prazo médio de recebimento de clientes igual a 36 dias. 

18 Uma empresa com prazo médio de pagamento a 
fornecedores igual a 45 dias possui uma rotação de 
fornecedores maior que 10. 

PERÍCIA CONTÁBIL 

Com relação à perícia judicial, julgue os itens a seguir. 

19 O perito é nomeado pelo magistrado, cabendo às partes 
litigantes a indicação de assistentes técnicos. 

20 Depois de concluído e protocolado em juízo, o planejamento 
realizado pelo perito não pode mais sofrer alterações. 

21 Após ter sido nomeado, o perito não pode mais escusar-se do 
trabalho para o qual foi designado. 

22 O escopo do trabalho pericial pode, a critério do perito 
nomeado, ir além do que foi determinado pelo juiz. 

23 O perito pode ser recusado caso as alegações de 
impedimento ou suspeição arguidas pelas partes envolvidas 
no processo sejam, no entendimento do juiz, capazes de 
prejudicar o seu julgamento e a sua postura imparcial. 

Com relação aos procedimentos periciais contábeis, julgue os 
itens seguintes. 

24 A testabilidade permite a verificação dos elementos de prova 
constantes dos autos do processo e a sua confrontação com 
as premissas estabelecidas. 

25 A vistoria consiste na análise de livros, registros de 
transações e documentos. 

26 A avaliação se destina à qualificação e à quantificação física 
de ativos e passivos. 

Julgue os itens seguintes, relativos a documentação de perícia. 

27 O termo de diligência é o documento elaborado pelo perito 
com vistas à obtenção das provas necessárias à 
fundamentação do seu laudo pericial. 

28 É permitido ao assistente técnico apontar eventuais 
inconsistências do laudo pericial através da elaboração de 
parecer técnico. 

29 O perito deve fazer constar do laudo pericial o seu juízo de 
valor em relação às respostas oferecidas aos quesitos que 
constituem o objeto da perícia. 
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Com relação aos princípios, às responsabilidades e aos 

honorários referentes à atividade do perito, julgue os itens 

seguintes. 

30 O perito contábil assume responsabilidade civil, 

administrativa e criminal pelos serviços prestados pela 

equipe técnica por ele designada para auxiliá-lo nos 

trabalhos de perícia. 

31 É permitido ao perito receber até 50% do valor dos seus 

honorários antes do início dos trabalhos de perícia. 

32 Cabe exclusivamente ao juiz a apresentação de eventuais 

objeções aos honorários propostos pelo perito nomeado para 

atuar na esfera judicial. 

33 A ocorrência de quesitos suplementares durante a execução 

da perícia não implica o pagamento de honorários 

complementares ao perito, visto que o valor dos honorários 

por ele propostos já deve contemplar a estimativa de um 

valor que remunere eventuais quesitos complementares. 

34 A confidencialidade é um dos princípios a serem seguidos 

pelo perito, que deve guardar sigilo profissional em relação a 

fatos e documentos de que tome conhecimento durante o 

exercício de suas funções, obrigatoriedade esta que cessará 

por ocasião da entrega da versão final do laudo pericial. 

Com relação às permissões e vedações relacionadas ao exercício 

da atividade de perícia, julgue os itens seguintes. 

35 É permitido ao perito contador valer-se do trabalho de 

especialistas de outras áreas do conhecimento, tais como 

analistas de sistemas e engenheiros, durante a execução do 

seu trabalho. 

36 É permitida a utilização de prova simplificada para a solução 

de litígio na esfera judicial. Nesse caso, o juiz deve proceder 

à inquirição de especialista sobre ponto controvertido da 

causa. 

37 É vedada a nomeação de pessoas jurídicas para a função de 

perito em processos judiciais. 

38 Não é permitida a nomeação de auditor tributário como 

assistente técnico de uma Secretaria de Fazenda de Estado, a 

qual deverá recorrer a profissional liberal devidamente 

capacitado para atuar nos litígios de interesse do referido 

órgão. 

Julgue os itens seguintes relacionados à arbitragem. 

39 Na arbitragem, o expert assume o papel de agente principal 

na condução do litígio, ocupando a função que caberia ao 

magistrado caso uma das partes viesse a optar por obter a 

solução do litígio por via judicial. 

40 A arbitragem é uma espécie de mediação que pode ser 

utilizada na solução de conflitos como alternativa à ação 

judicial. 

Com relação à atuação do perito em casos práticos específicos, 
julgue os itens a seguir. 

41 Ao atuar em litígios que envolvem a contestação de lavratura 
de auto de infração em decorrência de apuração e 
recolhimento indevidos de ICMS por parte de um 
contribuinte, o perito não precisará fazer uso do 
procedimento de perícia denominado “exame”. 

42 Uma das prováveis consequências relacionadas à atuação do 
perito contador em processos envolvendo a validação de 
pedido de recuperação judicial consiste na constatação da 
necessidade de liquidação patrimonial da requerente. 

CONTABILIDADE DE CUSTOS 

Em relação às metodologias de custeio, julgue os itens que se 
seguem. 

43 Considere que uma indústria apure seus custos unitários de 
produção pelo método do custeio por absorção e que, em 
dado período, ela tenha produzido 50 mil unidades de seu 
único produto, o que incorreu em custos fixos de fabricação 
de R$ 200 mil. Considere também que seus custos variáveis 
de fabricação tenham somado R$ 25 por unidade de produto, 
que o custo de comercialização do produto tenha sido de 
R$ 5 por unidade vendida e que demais gastos 
administrativos e comerciais tenham somado R$ 100 mil. 
Nessas condições, o custo unitário do produto fabricado foi 
de R$ 29. 

44 Sendo o método mais aceito para fins legais e tributários, o 
custeio direto ou variável também possui aplicação 
gerencial. 

45 O sistema de custeio ABC procura, inicialmente, calcular o 
custo das atividades que geram os produtos, pois entende que 
são essas atividades que consomem os recursos da empresa e 
não os produtos. 

46 Considere que uma entidade industrial fabrique um único 
produto e possua custos variáveis de produção de R$ 18 por 
unidade fabricada e gastos variáveis de comercialização de 
R$ 2 por unidade vendida. Considere também que os custos 
e despesas fixas dessa entidade tenham somado R$ 180 mil. 
Nessa situação, sabendo-se que o preço de venda do produto 
é de R$ 35 por unidade, então o ponto de equilíbrio contábil 
será atingido quando a entidade vender 12 mil unidades 
desse produto. 

Com relação ao mark-up, julgue os itens que se seguem. 

47 O mark-up é um fator ou multiplicador que é aplicado sobre 
o custo de um produto ou serviço para obter-se o preço de 
venda. 

48 Considere que uma empresa tenha apurado um mark-up 
divisor de 0,65 a partir de seus custos estruturais como 
tributos, comissões e despesas. Considere também que se 
estime, no período, a venda de 10 mil unidades de um 
produto com custo unitário de R$ 20 e que o lucro desejado 
seja de 50% do custo do produto. Nessas condições, o mark-
up multiplicador será de 1,6. 

49 Para atingir o melhor preço de venda, são suficientes as 
informações sobre os custos e despesas necessárias para a 
geração e a comercialização do produto. 

50 Uma empresa que aplique sobre o custo de seu produto um 
mark-up igual a 2 obterá um lucro inferior a 100% do custo 
do produto. 


